- 1 -

湖科学通【2023】6 号

关于专题组织开展 2023 年春季学期反诈防
骗宣传教育工作的通知

各学院：

春季开学以来，少数学生深陷网络赌博、非法网贷不能

自拔，派出所也通报了多起校外电信网络诈骗案件，学生在

蒙受经济损失的同时，身心也收到了不同程度的伤害。为遏

制金融风险向校园渗透的态势，学工处决定以防骗反诈为切

入点，在全校范围组织开展反诈防骗宣传教育活动，引导帮

助学生擦亮识诈“慧眼”，练就防骗“真功”，筑牢反诈“城

墙”，同心守护学生健康安全和金融安全。现就有关事项通

知如下：

一、工作主题

校园无诈 青春无悔

二、指导思想

为深入贯彻习近平总书记关于打击治理电信网络新型

违法犯罪的重要指示精神，切实加强校园反诈防骗宣传教育

工作，传递安全法治理念，培养反诈防骗意识，提高广大学

生的辨诈技巧和防骗能力，坚决遏制电信网络诈骗等案件发

生，切实维护广大师生合法权益，营造风清气正的教书育人

环境，共同构建平安校园、法治校园、和谐校园。

三、工作目标

- 2 -

2022年 12月 1日，《中华人民共和国反电信网络诈骗法》

正式施行。为切实抓好该法普法宣传教育工作，深入开展金

融知识进校园活动，持续落实《湖北科技学院校园“反诈”

专项行动实施方案》要求，结合我校电信网络诈骗发案情况，

坚持教育为主、预防为先，通过隐患排查、宣传教育和跟踪

帮扶，强化部门联动、警校联动、银校联动，积极构建防范

化解金融风险工作长效机制，共同筑牢校园金融安全防线。

切实采取各种有效的宣传教育方式提高广大学生安全防范

意识，增强辨别和抵御诈骗的能力，谨防学生“被骗”的同

时提醒学生警惕“参骗”，进一步营造校园反诈防骗浓厚氛

围，努力实现“校园无诈，青春无悔”的反诈目标。

四、时间安排

（一）2022 年 2 月 19 日、2 月 26 日晚周日讲评：开展学

习《中华人民共和国反电信网络诈骗法》、反诈防骗宣传教

育有关内容主题班会

（二）2022年 2月 16日-3月 10日:结合学院实际和特色

开展主题宣教活动

五、工作内容

（一）加大宣传力度，增强自身“免疫力”

各学院要采取传统媒体与新媒体相结合、线上与线下相

结合、集中宣传与主题宣传相结合的方式，扎实开展反电诈

宣传，形成覆盖式、互动式、精准式宣防局面。充分利用学

院网站、微信公众号、板报宣传栏、横幅海报、微信群、QQ

群、视频号、抖音号等宣传阵地，发布《中华人民共和国反

电信网络诈骗法》有关内容和防范打击虚假诈骗犯罪相关信

息，适时推送常见电信网络诈骗类型、有效防范技巧以及真

实案件通报，使学生进一步了解预防电信诈骗的知识。主动

- 3 -

邀请公安、银行入校开展防范电信诈骗法治宣传教育活动，

通过学习身边案例和法律法规，加强警示教育，做到警钟长

鸣。要通过召开主题班会的形式组织学生学习《中华人民共

和国反电信网络诈骗法》和《致全校学生的防骗反诈宣传倡

议书》，签订《湖北科技学院学生防范电信诈骗承诺书》，加

强学生社会主义核心价值观教育，引导学生养成正确的金钱

观、价值观和消费观，自觉抵制不良诱惑。金融卫士工作坊、

慧眼识诈工作坊要主动作为，积极拓展反诈宣教思路、创新

宣教方式，通过有奖知识竞答、剧本杀、文化作品创作比赛、

观看电视剧《你安全吗？》等体验式方式，提醒刚刚返校的

学生在享受财务支配自由同时,也要提高警惕守护好自己的

“钱袋子”。

（二）加大防范力度，筑牢安全“防火墙”

各学院要组织全体学生持续关注“国家反诈中心”视频

号，下载安装“国家反诈中心 APP”。下载后请注册登录，完

善个人信息，进行实名认证，打开诈骗守护功能，包括来电

预警、短信预警等功能。各学院可以强化家校联系，提醒家

长与子女的沟通力度，时刻关注子女银行卡、电话号码、微

信的异常变动情况，健全家校“双向互通互联”机制，及时

制止学生落入陷阱。加强学生信息管理，指导学生保护个人

重要信息，要提醒各班级对入群人员严格把关，谨防不法分

子入群，最大限度压缩电信网络诈骗违法犯罪空间。

国家反诈 APP 是一款有效预防诈骗、快速举报诈骗内容

的软件，能帮助用户主动识别诈骗信息，对各种骚扰电话和

信息可自动拦截快速举报，并免费为用户提供各种防诈骗知

识，与用户共同构筑一道防骗反诈的“防火墙”。

（三）加大排查力度，练就风险“金钟罩”

- 4 -

各学院要充分发挥学生党员、学生干部作用，成立一支

反诈宣传志愿队伍和一支风险监测队伍，建立学院—班级—

—寝室三级监控体系，实现防诈安全信息和防诈知识普及的

全覆盖。建立辅导员-班主任-班干部三级报告、排查体系，

确保信息传递的有效性和通畅性，提升无诈建设的覆盖面。

学院要加强日常排查，将风险排查与“五进五同”“五帮五

促”工作紧密联系，践行一线规则，定期走访调研学生宿舍、

课堂等活动场域，了解学生思想、心理、生活各方面实际情

况，密切关注行为或心理异常的学生，对校园诈骗苗头性问

题早发现、早预防、早遏制。对涉及电信诈骗问题的学生，

各学院要底数清、情况明、数据准，要按照“一人一档”的

要求建立工作台账、明确帮扶措施，同时要求填写《湖北科

技学院 2023 年学生电信网络诈骗排查信息汇总表》（见附件）

并及时报送学工处备案。

六、有关要求

（一）提高认识，强化领导。各学院要高度重视，加强

组织领导，制定可行方案，做好统筹安排，明确人员责任，

强化协同联动，采取有力措施，确保反诈防骗宣防活动顺利

展开，坚决遏制电信网络诈骗在校园滋生蔓延，积极推进“无

诈校园”建设。

（二）精准施策，强化实效。各学院要将反诈防骗进校园

工作同“平安校园”“法治校园”相结合，时刻绷紧反诈之

弦，重拳出击，有效施策，确保宣教不做样子，排查不走过

场，活动不打折扣，扎实开展反诈防骗工作，真正将一线规

则践行到底，为学生办实事做好事。

（三）注重总结，强化宣传。为保证学院防范电信网络诈

骗宣传工作取得实效，领导小组要定期或不定期提醒、督促、

- 5 -

检查工作进展。活动开展后要及时总结经验，发现问题，避

免出现氛围不浓、形式不新、效果不佳等问题，确保各项工

作落地见效。

请各学院于 3 月 28 日前将本学院反诈防骗宣传教育工

作方案（含工作领导小组名单）、活动新闻稿（含活动照片）

以及《湖北科技学院 2023 年学生电信网络诈骗排查信息汇

总 表 》 电 子 版 以 压 缩 文 件 形 式 发 送 至 邮 箱

1454924187@qq.com。纸质版由分管学生工作副书记签字、

盖学院公章后报送至行政楼 2002 办公室。

未尽事宜，请联系思政科胡瑶瑶，联系电话：

18907241533。

附件 1：关于印发《湖北科技学院关于深入开展校园“反诈”

专项行动的实施方案》的通知

附件 2：《湖北科技学院学生防范电信诈骗承诺书》

附件 3：《致全校学生的防骗反诈宣传倡议书》

附件 4：《湖北科技学院 2023 年学生电信网络诈骗排查信息

汇总表》

附件 5：中华人民共和国反电信网络诈骗法（全文）

附件 6：《中华人民共和国反电信网络诈骗法》今日起施行，

你了解吗？

学生工作部（处）

2023 年 2 月 17 日